

Số : 09/KH-LĐTBOXH

Nam Định, ngày 30 tháng 01 năm 2019

UBND HUYỆN NAM TRỰC

KẾ HOẠCH

CÔNG VĂN BẢN

Tổ chức điều trị, cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2019

Số... 210...

Ngày... 13... tháng... 2... năm 2019...

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 30/10/2015 của UBND tỉnh về đổi mới công tác cai nghiện trên địa bàn tỉnh Nam Định đến năm 2020 và chương trình công tác năm 2019. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động điều trị, cai nghiện cho người nghiện ma túy trên địa bàn toàn tỉnh năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, sự phối hợp của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan; huy động sự tham gia tích cực của các ngành, đoàn thể và tầng lớp nhân dân trong công tác điều trị, cai nghiện ma túy.

Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dự phòng và điều trị nghiện nhằm giảm thiểu tác hại của nghiện ma túy. Thực hiện đa dạng hóa các hình thức điều trị, tăng cường chất lượng cung cấp các dịch vụ điều trị nghiện. Nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường công tác phối hợp của các sở, ban ngành liên quan với các đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội trong quá trình thực hiện chỉ tiêu kế hoạch của địa phương triển khai đến các xã/phường/thị trấn;

- Các cơ sở cai nghiện ma túy xây dựng kế hoạch tiếp nhận, phân loại, điều trị cai nghiện cho người nghiện ma túy; triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng điều trị nghiện và các biện pháp phòng, chống tái nghiện.

3. Các chỉ tiêu cụ thể:

3.1. Trên 90% xã, phường, thị trấn được tuyên truyền về phòng chống ma túy nói chung và điều trị, cai nghiện ma túy nói riêng;

3.2. Tập huấn nâng cao năng lực cho 100% đội ngũ làm công tác dự phòng, điều trị nghiện từ tỉnh đến cơ sở (thôn, xóm, tổ dân phố);

3.3. Tổ chức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng cho 300 lượt người;

3.4. Tiếp nhận cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Nam Định cho 90 người; vận động 200 người nghiện ma túy vào cai nghiện tự nguyện (trong đó tại: Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Nam Định: 150 người, Trung tâm Bảo trợ và Phòng chống TNXH huyện Giao Thủy: 50 người); 60 học viên cai nghiện bắt buộc tiếp nhận mới được tư vấn học nghề và đào tạo nghề;

3.5. Điều trị nghiện ma túy bằng thuốc Methadone tại Trung tâm Bảo trợ và Phòng chống TNXH huyện Giao Thủy cho 250 người; tại Trung tâm Phòng chống ma túy huyện Nam Trực cho 50 người;

3.6. Tiếp tục triển khai “Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện tại cộng đồng” tại Thành phố Nam Định và nhân rộng mô hình mới đủ điều kiện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp ban hành văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung, trong đó có công tác điều trị, cai nghiện ma túy.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; đưa tin, bài tuyên truyền về công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, các tấm gương điển hình trong công tác phòng, chống ma túy, quản lý, giáo dục cai nghiện tại cơ sở; cách nhận biết và tác hại của ma túy tổng hợp nhất là những loại ma túy mới để giúp người dân nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm.

- Đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền về nội dung phổ biến pháp luật, những chính sách mới của Đảng và Nhà nước trong công tác điều trị, cai nghiện ma túy, các biện pháp dự phòng, điều trị nghiện ma túy... thông qua tổ chức các buổi tọa đàm, tư vấn chuyên đề cho người có nguy cơ nghiện và tái nghiện cao ở cộng đồng; học sinh, sinh viên trong trường học; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng chống ma túy theo chủ đề Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm phát động năm 2019.

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác phòng chống tệ nạn xã hội cấp huyện/xã.

- Xây dựng nội dung tập huấn theo khung chương trình đào tạo của Bộ LĐTBXH (ban hành kèm theo Thông tư số 04/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016);

- Tổ chức 10 lớp tập huấn (01 lớp/huyện, thành phố) cho 100% đội ngũ làm công tác dự phòng, điều trị nghiện từ tỉnh đến cơ sở (thôn, xóm, tổ dân phố);

- Tổ chức 01 lớp tập huấn cho cán bộ trực tiếp làm công tác tư vấn, điều trị cai nghiện thuộc Cơ sở cai nghiện ma túy và Điểm tư vấn, chăm sóc hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng.

4. Nâng cao hiệu quả công tác điều trị nghiện tại các cơ sở cai nghiện

- Bảo đảm về cơ sở, vật chất, thiết bị, nhân sự, chế độ điều trị, chăm sóc y tế, ăn, ở, sinh hoạt, học nghề, lao động trị liệu, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng cho người nghiện ma túy;

- Tiếp nhận, sàng lọc, đánh giá, phân loại, xác định tình trạng nghiện; điều trị cắt cơn giải độc, phục hồi sức khỏe; tổ chức các hoạt động nâng cao thể lực; điều trị các rối loạn về thể chất, tâm thần; điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế cho người nghiện ma túy.

- Tập trung đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ viên chức, người lao động thực hiện công tác quản lý, cai nghiện cho người nghiện ma túy; đáp ứng yêu cầu công tác cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện, điều trị thay thế bằng thuốc Methadone tại cơ sở;

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân áp dụng các phương pháp điều trị, cai nghiện phục hồi cho người nghiện ma túy.

5. Triển khai “Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng”.

- Thực hiện các hoạt động truyền thông về phòng, chống tệ nạn ma túy, vận động người nghiện ma túy, người sau cai nghiện tham gia các chương trình điều trị;

- Tư vấn giúp người nghiện lựa chọn phương pháp điều trị nghiện thích hợp, tư vấn và hỗ trợ giúp người nghiện tuân thủ điều trị;

- Thực hiện tư vấn cho người nghiện ma túy, gia đình người nghiện và nhân dân trên địa bàn về các biện pháp phòng, chống, ngăn ngừa, giảm hại và công tác điều trị nghiện, các hoạt động hỗ trợ sau cai nghiện. Tư vấn dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS;

- Thực hiện tiếp cận, vận động người nghiện ma túy tham gia các chương trình điều trị nghiện và giúp người nghiện thực hiện tốt chương trình điều trị nghiện;

- Kết nối các dịch vụ hỗ trợ cho người nghiện, giúp người nghiện tiếp cận với các cơ sở cung cấp dịch vụ, dạy nghề, vay vốn, việc làm để hòa nhập cộng đồng bền vững;

6. Kiểm tra, giám sát: Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác điều trị, cai nghiện ma túy tại các Cơ sở cai nghiện ma túy; triển khai công tác tổ chức cai nghiện ma túy trên địa bàn toàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Phòng chống tệ nạn xã hội

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở:

+ Dự thảo trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thực hiện Nghị định 80/2018/NĐ-CP ngày 02/12/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 147/2003/NĐ-CP ngày 02/12/2003 của Chính phủ và Nghị định số 135/2004/NĐ-CP ngày 20/6/2004 của Chính phủ;

+ Ban hành kế hoạch triển khai “Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng”; các hoạt động về tuyên truyền, tập huấn nâng cao năng lực và các hoạt động kiểm tra, giám sát; kết quả thực hiện công tác cai nghiện phục hồi trên địa bàn tỉnh;

+ Hướng dẫn, phối hợp với các địa phương, các ban ngành, đoàn thể cơ quan liên quan triển khai công tác cai nghiện phục hồi;

+ Phối hợp các ngành chức năng, UBND các huyện/thành phố thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về cai nghiện phục hồi;

+ Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội công tác cai nghiện phục hồi;

- Hướng dẫn, phối hợp với các địa phương rà soát, duy trì hệ thống thông tin về cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh;

2. Phòng Lao động – Thương binh và xã hội các huyện/thành phố

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền; Tham mưu cho BCD phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm huyện/thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể tại địa phương, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện tại các xã, phường, thị trấn;

- Phối hợp với Chi cục phòng, chống tệ nạn xã hội tỉnh triển khai, thực hiện các nội dung của kế hoạch;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, thu thập thông tin tổng hợp và báo cáo kết quả về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (qua Chi cục phòng, chống tệ nạn xã hội).

3. Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Nam Định; Trung tâm Bảo trợ và PCTNXH huyện Giao Thủy, Trung tâm Phòng chống ma túy huyện Nam Trực

- Căn cứ vào chỉ tiêu kế hoạch được giao, xây dựng kế hoạch tổ chức tiếp nhận, chữa trị, cai nghiện, phục hồi hành vi nhân cách cho người nghiện ma túy theo đúng quy trình;

- Kiện toàn bộ máy tổ chức, tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng nhu cầu tiếp nhận và cai nghiện cho các diện đối tượng. Nâng cao chất lượng điều trị nghiện tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch điều trị, cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2019. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai đảm bảo tiến độ và mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- BCĐ PC AIDS và PC tệ nạn MT, MD tỉnh;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- UBND các huyện và tp Nam Định;
- Đăng trên Cổng thông tin điện tử của Sở LĐTBXH;
- Phòng LĐTBXH các huyện, thành phố;
- Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh;
- Trung tâm Bảo trợ & PCTNXH huyện Giao Thủy;
- Trung tâm Phòng chống ma túy huyện Nam Trực;
- Lưu VT, Chi cục PCTNXH.

4

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lưu Văn Tuyên